ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2501/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção do ar condicionado localizado em frente à sala de curativos da UBS São Judas,
na Rua Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

Constatamos  um vazamento  significativo  de  água  proveniente  do  ar  condicionado,  com
gotejamento  no  interior  da  UBS.  Essa  situação  demanda  atenção  imediata  para  evitar
maiores  transtornos,  potenciais  danos  à  estrutura  e  riscos  à  segurança  de  pacientes  e
profissionais. A água acumulada no piso pode torná-lo escorregadio, aumentando o risco de
quedas e acidentes para todos que circulam na área. O contato contínuo com a água pode
danificar o piso, paredes e outros elementos da estrutura da UBS, levando à deterioração e
a reparos mais extensos e custosos no futuro. Além disso, a umidade excessiva favorece a
proliferação  de  fungos  e  bactérias,  comprometendo  a  higiene  do  ambiente  e  podendo
representar um risco à saúde

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD